GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Gabinete do Prefeito

Secretaria de Governo

OFÍCIO N° 490/2023/SEGOV/GABPREF

Conselheiro Lafaiete, 24 de novembro de 2023.

Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal
OSVALDO CÉSAR DA SILVA
Conselheiro Lafaiete - MG

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 479/2023

Senhor Presidente,

A Secretária Municipal de Governo, Simone do Carmo, no uso de suas
atribuições legais, vem à presença de Vossa Excelência, encaminhar informações
prestadas pela Secretaria de Obras e Meio Ambiente, em resposta ao Requerimento n°
479/2023, de autoria da nobre Vereadora Damires Rinarlly Oliveira Pinto.

Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos
de elevada estima e consideração.

Cordiais cumprimentos,

V

Simon do Carmo
Secretária de Governo

COMUNICAÇÃO INTERNA
GOVERNO DO MUNICíPIO DE
CONSELHEIRO LAFAIETE

N°567/2023 CI

DATA: 31/10/2023
FL.
:1/1

DE: Secretaria de Obras e Meio Ambiente PARA: Gabinete do prefeito

ASSUNTO: Resposta ao requerimento 479/2023

Prezados,

Em resposta ao referido requerimento, a Secretaria de Obras e Meio Ambiente vem informar

que foi encaminhado à Procuradoria Municipal solicitação para que seja elaborado projeto de

lei que possibilite que o município realize o alargamento de estradas vicinais, tendo em vista

que para tal alargamento as propriedades confrontantes com as estradas serão afetadas.

Existe também, um estudo para a instalação de bueiros, as demandas já foram todas levantadas,

porém ainda não foi realizada a instalação devido a falta de mão de obra.

Salientamos que já foi realizada manutenção na estrada no trecho apontado no requerimento.

Os demais apontamentos devem ser verificados junto à setores competentes, não tendo a

Secretaria de Obras e Meio Ambiente como intervir em tais questões

Sem mais para o momento nos colocamos à disposição.

Cláudio Quirino Custódio
Secretário de Obras e Meio Ambiente

~ CoNrnentoasvnadodigRAlmCnt°-KE4-Vátid)YK-Mf)3
~,,„. ktessotenficador.betha.cWudeinsirao código acima.

B Q NoPaper

Assinantes

Data de criação do documento: 31110/2023 às 12:01:32

1' Gáudio Quirino Custódio
Assinou em 31/10/2023 às 12:02:37 com o certificado avançado da Betha Sistemas
Eu, Gáudio Quirino Custádio, estou ciente das normas descritas na Lei nº 14M6312020, no que se refere aos
tipos de assinaturas consideradas como válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos.

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

KE4 V66 QYK MQ3